In hanc doctrinam prævit nobis Augu- stinus, qui Donatitas hoc admonebat, si post hæreticæ pravitate scelus pœnitentia expunctum sinatur frui honoribus, & fun- gi munitis Clericatus, eam esse salubrem dispensationem, qua Ecclesia utendum sibi existimet exemplo Christi, qui eandem humanitatem in Petrum ipsum explicuit. Si enim postea austeriores sibi leges præfi- xit Ecclesia, obviatum esse fallis & frau- dulenti pœnitentiis. Verum penes eam incolome semper esse jus, rigorem in- stituti & indulgentiæ postponendi, ubicun- que publica vel utilitas fidelium, vel ne- cessitas suaderet cogere (2). *Sed ne for- sitan etiam de ceteris criminibus, spe hono- ris Ecclesiastici animus intumescens, super- be ageret pœnitentiam, severissime placuit, ut post actam de crimine damnabili pœni- tentiam, nemo sit Clericus: ut desperatione temporalis altitudinis, medicina major & verior esset humilitatis. Nam & sanctus David de criminibus mortiferis pœnitentiam egit, & tamen in honore suo persistit. Et beatum Petrum, quando amarissimas lacry- mas fudit, utique Dominum negasse pœni- tuit, & tamen Apostolus mansit. Sed non ideo supervacua putanda est posteriorum di- ligentia, qui ubi saluti nihil detrahebatur, humilitati aliquid addiderunt, quo salus tutius muniretur; experti credo aliorum factas pœnitentias per affectatas honorum poten-*

(1) Epist. 48.

[2] Epist. 50.

potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas multorum experimenta morborum.

XVI. Id jam ab Optato scitissime animadversum fuerat, Primatum Ecclesie a Christo collatum fuisse Petro pœnitenti, clavesque Regni ceteris Apostolis communicandas (1): Bono unitatis beatus Petrus, cui satis erat, si post quod negavit, solam veniam consequeretur, & præferri Apostolis omnibus meruit, & claves Regni cœlorum communicandas ceteris solus accepit. Et infra: Stant toti innocentes, & peccator accipit claves, ut unitatis negotium formaretur. Provisum est, ut peccator aperiret innocentibus, ne innocentes clauderent contra peccatores.

Hæc ex optato miranda prorsus Christi dispensatio, qui principalem auctoritatem clavium Ecclesie & Cœli commendavit non innoxio, qui noxios posset averfari & excludere; sed pœnitenti, qui ne pœnitentes quidem possit abigere, nedum innoxios.

Sed & illud observari par est, cum non omnia prorsus scelera, quæ fores Regni cœlorum ocludunt, pœnitentiæ publicæ subjicerentur: non omnia etiam irregularitatem Clericis importasse. Ea quippe duntaxat flagitia, quæ publicæ pœnitentiæ laboribus eluenda erant Laicis, Clericos ab ordinibus & functionibus sacris summovebant. Atqui a Morino invictissime demonstratum est, scelerum publicæ pœnitentiæ obnoxiorum numerum paulatim crevisse, donec septimo circiter sæculo omnia prorsus ei necessitati subderentur; quo eodem quoque tempore contigit, ut publica tantum crimina publicæ, occulta occultæ pœnitentiæ remediis sanarentur. Verum tamen tunc occulta crimina pœnitentiæ publicæ legibus eximerentur, non tamen ab irregularitatis absolvabantur vinculis. Hærebat ergo illis etiam clam perpetratis hæc irregularitatis infamia, quanquam non omnibus omnino, ut hic liquebit. Tristissimo tamen sermone a sanctis Patribus dicebatur, crimine quovis Ordinum januam aditumque obstrui, quod crimen non diceretur tunc nisi capitale, cujus comparatione reliqua venialia videri, & dici poterant.

XVII. Alibi certe docet Augustinus, nunquam a Petro peractam fuisse illam pœnitentiam. *Thomaf. Tom. IV.*

nitentiam publicam humilemque, de qua mentionem faciunt Canones Ecclesie. Cavendum est, ne ita putetur egisse pœnitentiam Petrus, quomodo agunt in Ecclesia, qui proprie pœnitentes vocantur. Et quis hoc ferat, ut primum Apostolorum inter tales pœnitentes numerandum putemus? Sed crimine ipso, non criminis pœnitentia ilinebatur irregularitas. Itaque verissime dicitur Petrus eximium in hac parte indulgentiæ exemplum fuisse, & potuisse Ecclesiam posterioribus his sæculis exemplo Christi Iponi sui eandem explicare humanitatem, cum hortabatur caritas, cum urgebat necessitas, & eos qui lapsi erant, his irregularitatum laqueis expedire, ut tradit auctor libri de vera & falsa pœnitentia (2) inter opera Augustini; ubi tamen id desiderat, ut rariuicula sint hæc exempla.

Verum illud imprimis observandum est, eam dispensationem, de qua disserit Augustinus, & cujus forma in Petro præluxit, ad eos spectare tantum, qui jam ordinati sint. Ceteris enim a Paulo declarat Ordinibus interdictum omnino esse, si baptismo semel mundati, rursus inquinentur. Ideo Paulus quando eligit ordinandos, vel Presbyteros, vel Diaconos, vel quicumque ordinandus est ad Præposituram Ecclesie, non ait, si qui sine peccato est, hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur, nullus ordinaretur. Sed ait, si quis sine crimine est, sicut est homicidium, adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium, & cetera hujusmodi. Ita videtur Augustinus ex Paulo flagitiis omnibus capitalibus irregularitatem indicere.

XVIII. Non declinavimus ab orbita, ubi ex Augustino & Optato patrocinium mutuati sumus posteriori disciplina. Nunc ad antiquiores rursus mores Canonesque reflectenda oratio est. Clericis omnibus id sedulo præcipit Julianus Pomerius, ut quolibet capitali crimine consparcati, subducant ipsi sese sacris Altaribus, occultam & feriam pœnitentiæ publicæ laboribus defungi. De restitutione autem ipsorum in Ordinum munia post impletam pœnitentiam prorsus flet (3). *Exceptis peccatis, quæ tam parva sunt, ut caveri non possint, pro quibus quotidie Deo clamamus, Dimitte nobis, &c.* Non excipit ergo nisi veniales culpas: *aliquod*

(1) L. ult.

(2) De vita contempl. L. 2. cap. 7.

(3) Cap. ult.

quod crimen occulte admittunt, &c. Illud propriis confessionibus produunt, aut ipsi in se voluntarie excommunicationis sententiam ferant. Eidem ergo legi obstringebantur crimina quælibet quantumvis occulta.

XIX. Narrat in historia Lausiaca Palladius, ut a sanctissimo viro Macario ad respicientiam adductus sit Presbyter, carnalium ante voluptatum cæno immersus, sponderitque se nunquam amplius Sacramentum celebraturum; sed in laicorum turba latitaturum reliquo vitæ tempore (1). Spondit se amplius non peccaturum, nec Altari ministraturum, sed sortem laicam amplexturum, λαϊκὸν κληρὸν. Præclare adnotavit doctissimus vir Valesius (2), ex Eusebii verbis colligi non posse, quod Joannes Apostolus præferit Ecclesie juvenem illum, quem ex Latronum contubernio abstraxerat, sed quod Ecclesie restituerit. Restituit Ecclesie. ἀποκατέστη τῆ ἐκκλησίᾳ.

CAPUT LVII. P. 2. l. 2. c. 15.

De Irregularitate criminum ac capitalium VI. VII. & VIII. sæculo in Hispania.

I. Enumerantur irregularitates ex Concilio IV. Toletano.

II. Hormilda Papa auctoritas & ratio. Cum censor sit criminum sacerdos, merito crimine quolibet arceri quemlibet & Sacerdotio.

III. Irregulares sunt pœnitentes, non propter pœnitentiam, sed propter crimen. Probatio ex iis, qui adventante morte pœnitentia habitum induebant, nisi prorsus innocui, nec irregularitati subjiciendi.

IV. Iberdensis Concilii delimita aliqua.

V. Aliorum Conciliorum vigor indeflexus. Exemplum Potamii Episcopi.

VI. Exemplum Gaudentii Episcopi.

VII. Quamvis occulto crimini irregularitas adhærescebat.

VIII. Probationes ex Isidoro Hispalensi.

IX. Ejus Epistola ad Massanum supposita est. Probationes.

X. Alia ad idem probationes. Explicatur Canon Ancyranus, quem fabricator hujus Epistola minus intellexit.

XI. Germana Isidori Epistola Conciliis consentanea.

I. Irregularitas impedimentum est Canonum, quo tum Nominationes irritæ fiunt, tum Electiones. Postquam ergo verba fecimus de Nominationibus, antequam ad Electiones accedamus, edisserendas hic adgredimur irregularitates, quas universas uno Canone complectitur Concilium Toletanum IV. (3) Deinceps qui non promoventur ad Sacerdotium, ex regulis Canonum necessario credimus inserendum, id est, qui in aliquo crimine defecti sunt qui infamia nota aspersi sunt, qui scelera aliqua per publicam pœnitentiam admisisse confessi sunt. Hæc prima est irregularitas, quæ hic elucidabitur etiam prima, ut iidem insistamus hujus Concilii vestigiis. Qui in heresim lapsi sunt, qui in heresi baptizati, vel rebaptizati esse noscuntur. Hæc altera est irregularitas, quæ & ipsa a crimine proficiscuntur. Qui semetiplos absceperunt, aut naturali defectu membrorum aut decisione aliquid minus habere noscuntur. Hæc tertia est, partim ex crimine partim ex defectu naturali, vel fortuito. Qui secunda uxoris conjunctionem sortiti sunt, aut numerosa conjugia frequentaverunt, aut viduam, vel a marito relictam duxerunt, aut corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas aut fornicarias habuerunt. Variæ sunt hæc bigamorum classes, ubi culpa nectitur cum defectu mysticæ significationis. Qui servili conditioni obnoxii sunt. Qui ignoti sunt. Nulla hic culpæ suspicio. Qui Neophyti sunt, qui laici sunt. Nemini non exploratum est, quam hi non sint idonei sacris Ministeriis. Qui seculari militia dediti sunt. Qui Curia nexibus obligati sunt. Servitutes hæc sunt, quæ cum Clericorum libertate a terrenis omnibus vinculis absoluta, conciliari non possint. Qui incisi litterarum sunt. Laico non crimini vertitur ignorantia: at Clerico plurimorum ea scatebra est peccatorum.

II. Initium ergo sumamus a prima istarum irregularitatum, seu a convictione, & infamia, vel confessione criminis in publicæ pœnitentiæ stadio. Rescribens ad Episcopos Hispaniæ Hormilda (4) ex Canonum norma irreprehensibiles esse debere statuerat eos, qui Ordinibus essent initiandi, hoc est

(1) Hist. Laus. cap. 20.

(2) Can. 19.

(3) Nota in hist. Euseb. pag. 52.

(4) Epist. 25.

est sine crimine, ut criminolos libere & fidenter objurgare & corripere possent. Irreprehensibiles esse convenit, quos praeesse necesse est corrigendis. Nec vero poenitentibus aditum ad eos ullum posse patere. Sed nec de poenitentibus quisquam ad hujusmodi gradum prophanus temerator aspiret. Qua conscientia absolvat reum, qui se peccata sua populo scit recte confessum? Quis enim quem paulo ante vidit jacentem, verneretur Antistitem? Praeferens miserandi criminis labem, non habet lucidam Sacerdotii dignitatem.

III. Quibus ex Hormisdæ verbis illud quoque manifestum est, non poenitentia, sed crimine obstrui fores Ordinum. Quod perspicue rursum patet ex Concilio Gerundensi, a quo decernitur, ut quibus impositæ sunt manus in poenitentiam, ex gravi morbo decumbentibus, ii ad Ordines eniti possint, ubi sese & vires recuperarint, si modo nullo se unquam crimine, quo irregularitas illidatur, inquinarint (1). *Qui agritudinis languore depressus, poenitentiae benedictionem, quam viaticum deputamus, per communionem acceperit, & postmodum reconvalescens, caput poenitentiae in Ecclesia publice non subdidit, si prohibitis vitiis non detinetur obnoxius, admittatur ad Clerum.* Altero post sæculo idem confirmatum est (2) in Concilio Toletano IV.

IV. Herdense Concilium singulari quadam humanitate delectari videtur, quando Clericos adulterii reos, peremptæque adulterinæ suæ prolis, exauctorat quidem, sed post poenitentiam Canonicam sedere patitur inter Ecclesiæ Cantores (3). *Si Clerici fuerint, officium eis ministrandi recuperare non liceat, attamen in choro psallentium, a tempore recepta communionis interfint.* Plus habet etiam admirationis hujus Concilii lenitas, cum Episcopis liberum esse jubet, ut Clericos semel carne lapsos, qui statim emerferint ex eo cæno, strenuamque exegerint poenitentiam, permittant prioribus suis Ordinum functionibus, nulla residua spe ad superiores Ordines eluctandi (4). *Hi qui altario Dei deserviunt, si subito inflenda carnis fragilitate corruerint, & Domino respiciente digne poenituerint, maneat in potestate Pontificis, vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiori tempore ab Ecclesiæ corpore segregare, ita tamen ut sic officiorum suo-*

rum loca recipiunt, nec possint ad altiora officia ulterius promoveri. Si iterum tamen in eisdem sordes revolvantur, jam nulla eis communionis degustandæ spes, nisi ubi animam agere ceperint.

V. Multo contantius Concilium Toletanum X. pro antiquo Canonum vigore pugnavit, cum irrevocabili depositionis jaculo confixit Potamium Episcopum Bracharensem, quamvis jam videri posset confimile flagitium expiisse spontanea abdicatione, spontanea secessione in carcerem, quo se ipse volens incluserat jam a novet mensibus, denique publica criminis sui confessione in Concilio, tam voce, quam scripto. Quæ omnia sinceræ & sine fuce poenitentiae argumenta, lacrymis gemitibusque commendata, impulerunt illa quidem ut paulo remissius agerent: sed hæc ipsa lenitas & remissio iufractam vel maxime Canonum observandorum austeritatem illustravit. Uno enim & inani Episcopi nomine Potamium solati sunt; dignitate, aut functione qualicunque prorsus interdixerunt, ne & seipso, & ipsum pari damnationis periculo immergerent. *Licet hunc paterna antiquitas sacris regulis dejicere ab honore decernat: nos tamen miserationis jura servantes, non abstulimus nomen honoris, quod ipse sibi sui criminis confessione jam tulerat, sed valida auctoritate decrevimus, perpetuæ poenitentiae hanc inservire officiis, & arumnis: providentes melius illum per asperam & dumosam ire poenitentiae solitudinem, ut quandoque perveniret ad refrigerii mansionem; quam relictum in voluntatis suæ latitudine, ad precipitium dejici aeterna damnatione.* Denique ne qua residua specula sese deluderet & deluderetur Potamius, successor illi subrogatus est in Episcopatu, innovatusque est Canon pristinus Concilii Valentini, quo Episcopatu, Presbyteratu & Diaconatu extruditur, quisquis ordinationis tempore semetipsum gravat cujuscunque mortalitatis criminis confessione.

VI. Ad Concilii XIII. Toletani Patres misit Gaudentius Episcopus, qui percontarentur, an inter angustias gravissimi morbi accepta poenitentia, posse sibi redditis, Episcopales rursus attentare functiones. Responsum est a Synodo, posse, si modo nil lethalis criminis admisisset, nil confessus esset (5). *Si se mortalium criminum confessione propria non notarit.* Si enim crimi-

M m 2 ne

(1) Can. 4.

(2) Can. 54.

(3) Can. 2.

(4) Can. 5.

(5) Can. 10.

ne a Sacerdotio eliminamur : qui fieri potest , ut & poenitentia criminum expiatrix eliminemur etiam ? Cum Sacerdos tunc sibi licitum sacrificare sciat , quando a malis actibus vocat , qua ratione , qui poenitentia remedium suscipit , quod datur in remissionem peccati ; a sacrificiis divinis se abigit ? Declinandum est Presbytero , quo maculatur , nequaquam autem quo emaculatur . Ambigenda sunt ab omni Sacerdote , que maculant , exercenda que mundant . Itaque tam Clericis consentanea est poenitentia , quam ab eorum instituto alienum crimen .

VII. Sed hujus Canonis illud potissimum animo mandandum est ; si qui dum poenitentiam subit , nihil sceleris confitetur : postea in sese regressus , aculeis se peccatorum quorundam clandestinis compungi sentiat : tum ille se sibi judici reum sistere debet , suo se judicio premere , damnare , excommunicare , adeoque exauctorare . Nec enim crimen eo irregulares facit , quo publicum est , sed quo crimen est . Ceterum si sub poenitentia perceptione consistens , nihil mortaliter criminis se admisisse praedixerit : attamen quod fateri hominibus erubescit , absconditum intra claustra sui pectoris delitescit ; noverit ipse sibi de se potestatem esse concessam , ut juxta conscientia sua fiduciam , utrum audeat , aut non audeat sacrificare Deo , ex sui potius arbitrii potestate , quam ex nostri judicii permissione procedat . Quo manifestissimum sit , quicumque sibi initus clam & Deo reus erat ejus criminis , quod omnes prorsus mortales sefellisset , irrevocabili tamen eadem illa depositionis sententia seipsum comprimere debuisset , & ab omnibus muniis sacerdotalibus abstinere . Si enim integrum fuisset crimen silentio premere , occulta illud poenitentia abolere , nec dignitate interim exui , vel Beneficio . Ecce Episcopi , ceterique beneficiarii crimen suum nudassent ? Ecce , quam effugere poterant , depositionem sua confessione provocassent ? Ecce tanta in eos sevitia , qui doloris & poenitudinis vi adigebantur , ad denudandum crimen suum ? & in illos ex adverso tam intempestiva lenitas , qui tegendi , quam expiandi criminis cupidiores ; muniendae famae , servandaeque dignitatis , quam procurandae salutis suae amantiores , vel hinc esse

prodebantur ? Ecce sese ipse post crimen admissum abdicasset sponte sua Potamius ? Ecce in Concilio publicam confessionem sceleris edidisset ? si per Canones licuisset poenitentia privata fungi , & eo suam tervere sibi dignitatem ?

VIII. Horum Conciliorum interpret laeupletior Isidoro Hispalensi eorumdem fere temporum Episcopo , ne optari quidem potest . Atqui testatum facit ille , 1. Qui ab innocentia baptismo parta desciverit , eum spem omnem sacerdotii abjicere debere , ut sibi posthac inaccessi . 2. Qui si post Ordines susceptos mortali implicuerit flagitio , eum ab eorum sacris functionibus abstinere se ipsum debere . 3. Quantumvis occultum crimen non effugere Dei oculos , eoque & Ordinibus & Ordinum functionibus abstinendum ei esse , qui sibi conscius sit . Dicam infra de his criminibus (1) . Quod autem quis post baptismum aliquo mortali peccato corruptus , ad sacerdotium non promoveatur , lex ipsa testatur . Moyses enim praecepit Sacerdotibus , ne aliquod peccus vitiatum ad aram offerant , &c. Si enim is qui in Episcopatu mortale aliquod peccatum edmiserit , non debet offerre panes Domino ; quanto magis ante ordinationem peccator inventus , repudiari debet , ut non ordinetur ? Quapropter quia lex peccatores a Sacerdotio removet , consideret se unusquisque , sciens quia potentes potenter patientur tormenta ; retrahat se ab hoc non tam honore , quam onere ; & alicum locum qui digni sunt , non ambiat occupare . Qui enim in erudiendis atque instituendis ad virtutem populis praerit , necesse est , ut in omnibus sanctus sit , & in nullo reprehensibilis habeatur : Qui enim alium de peccatis arguit , ipse a peccato debet esse alienus , nam qua fronte subiectos arguere poterit , cum illi statim possit correptus ingerere : ante docere , quae recta sunt . Quapropter qui negligit recta facere , desinat recta docere . Haec doctrina , haec rationum summa Conciliorum Hispaniae , quibus intercluditur aditus Ordinum & Beneficiorum omnibus sceleribus , etiam occultissimis .

IX. Hinc prorsus colligitur commentitiam illam esse ad Massanum Episcopum (2) , quae Isidoro tribuitur , Epistolam . Nugatorie pene & incondite ibi illa propinatur doctrina de Clericis ad suas revocandis

(1) De Eccles. Offio. l. 2. cap. 3.

(2) Inter opera Isidori pag. 352.

candis functiones, post decursum poenitentiae stadium; quae nec Isidoro consentiat semetipsum alibi loculentius interpretanti, nec Hispaniensi eo ævo Disciplinæ sacrae, nec decreti Conciliorum ejusdem ævi & regionis, quæ paulo ante protulimus. Sed ne fingi quidem potest alienius quidquam, aut insulsius ea, quam Scriptor iste commentatur concordia inter priscos Canones, quorum alii criminosos ab Ordinibus funditus summoveant, alii post peractam poenitentiam hanc illis januam recludant. Tantum quippe abest, ut per antiquos Canones fas fuerit poenitentia defunctis ad Ordines anhelare: ut poenitentes universim irregularitatis notissimæ cauterio inurerentur: & quanquam ipsa irregularitatis infamia non imprimeretur poenitentiae ipsi per sese: erat tamen in ore & in usu Conciliorum, Patrumque & Pontificum sermo ille tritissimus; Poenitentes omnes & poenitentia functos ad suscipiendos, & exercendos Ordines irregulares esse.

X. Illa ipsa exceptio eorum, quibus imposita fuerat poenitentia, nullo notatis crimine, satis indicat superque, immunitate criminum, non poenitentiae fervore fores Ordinum pandi solitas. Hujus Epistolæ consarcinator duos in sui defensionem Canones alruit, quibus tota hæc ejus fabulosa commentatio destruitur & dissipatur. His enim definitur (1), ut Presbyteri & Diaconi, quibus cruciatum vis extorsit, ut Idolis thuris aliquid adolerent, quique poenitudine mox ducti, pugnae se reddiderunt, nobilemque reportarunt palmam; in totum a functionibus Ordinum abstinere, quanquam sedere deinceps sinantur inter Presbyteros & Diaconos, & copia fiat Episcopis, ut Diaconis plusculum aliquid indulgeant.

XI. Hanc Gratianus (2) laudavit Epistolam, quod eam senserit sui ævi disciplinæ consentire, de qua inferius agemus. Poterat illi hoc se errore exuere, si protulisset veram Isidori Hispalensis Epistolam ad Helladium, aliosque Episcopos synodice collectos ad definiendam causam Cordubensis Episcopi, qui infanda se carnis voluptate contaminaverat. Hortatur Isidorus hac Epistola Episcopos, ut tota se arment se veritate Canonum, ad ulciscendam contumeliam gravissimam sacerdotali Collegio

irrogatam (3). Cum effusione lacrimarum vestram sanctitatem deposcimus, ut idem lapsus, sancto coetui vestro presentatus, agnito a vobis confessionis eloquio, synodali sententia, a gradu sacerdotii deponatur. Melius est illi, ut temporaliter deponatur a vobis, quam aeterno damnetur iudicio. Levior est illi presentis temporis ignominia, quam futura gehennæ tormenta. Sciat enim se amisisse nomen & officium Sacerdotis, qui meritum perdidit sanctitatis. Quapropter iudicii vestri decreto, poenitentiae perpetim flagitia perpetrata lamentatione deploret, &c. In hoc vero contextu tota resulget superiorum Hispaniensium Canonum indoles, austeritas, disciplina, contextio verborum ipsa. Denique non aliam lapso huic Episcopo spem ostendit Isidorus, quam remissionis peccatorum, post expletum cum vita ipsa sua poenitentiae curriculum. Fortasse porriget illi manum quandoque Spiritus sanctus, ut per dignam satisfactionem mereatur accipere peccatorum remissionem.

CAPUT LVIII. P. 2. l. 2. c. 16.

De irregularitatibus criminis in Gallia, iisdem mediæ ætatis sæculis VI.

VII. VIII.

I. In Gallicanis Conciliis poenitentes irregulares.

II. De Episcopis rarus sermo ante lapsum Contumeliosus.

III. Intercedit Casarius, ne mitius in eum consulatur.

IV. Universim Concilia & Pontifices criminum omnium conscios Cleri liminibus ejiciunt.

V. Quantumvis occulta crimina irregularitati obnoxia.

VI. VII. Nova testimonia in eos, qui prioribus uxoribus suis post ordinationem copulabantur.

VIII. IX. Exempla contraria Episcoporum Arverni & Laudunensis. Responsio.

X. XI. Alia exempla.

XII. XIII. Confirmatio antedictorum ex Epistolis petita Zachariae Papa, & Bonifacii Archiepiscopi.

XIV.

(1) Can. 7. 2.

[3] Pag. 694. ejus operum.

(2) D. 50. C. Domino sancto.

XIV. *Necessario & cum laude dispensatione usus est Bonifacius, eis locis, temporibusque & causis, quæ Ecclesiam tandem egerunt, ut extremis his sæculis temperantiori disciplina sese accommodaret.*

I. **N**ec minus religiose Gallicana Ecclesia Ordinibus & sacro ministerio noxios & pœnitentes omnes interdicebat. Concilium Agathense aditu etiam illos minorum Ordinum propulsat, & si qua fraude irrepererit, Diaconatus & Presbyteratus muniis propriis eos arcet (1). *De pœnitentibus id placuit observare, quod sancti Patres nostri synodali sententia censuerunt: ut nullus de his Clericus ordinetur, & qui jam sunt per ignorantiam ordinati, & sicut bigami, aut interruptarum mariti, locum teneant: ministrare Diaconus, aut consecrare ad aliare hujusmodi Presbyter non præsumat.*

Concilium Aurelianense I. Presbyteros & Diaconos omnes gradu dejecit, capitalis flagitii affines (2). *Si Diaconus aut Presbyter crimen capitale commiserit; simul & officio & communione pellatur.* Si extrema premat necessitas, unum id permittit, ut baptismum donent (3). *Si Diaconus aut Presbyter pro reatu suo se ab altaris communione sub pœnitentis professione submoverit, sic quoque, si alii defuerint, & causa certa necessitatis exoritur, postentem baptismum liceat baptizari.*

Horum Conciliorum verbis capitalia omnia continentur crimina, & irregularitati subjiciuntur, quantumvis occulta. Idem habet de pœnitentibus Epaonense Concilium (4): *Pœnitentiam professi ad Clericatum penitus non vocentur: Presbyterosque & Diaconos flagitio quolibet sordidatos in Monasteria conjicit, ubi reliquum vitæ tempus omne pœnitentiæ impendant (5). Si Presbyter aut Diaconus crimen capitale commiserit, ab officii honore depositus, in Monasterium retrudatur, ibi tantummodo, quandiu vixerit, communione sumenda.*

II. Capite superiori patuit non semel in Hispania adversus Episcopos ipsos incontinentes rigore Canonum toto sævitum esse. At hi Gallicani Canones distringuntur tantummodo in Presbyteros, Diaconos, atque inferiores alios Clericos iisdem fordibus implicatos. Non alio quidem ex capi-

te necesse est eam diversitatem arcessere, quam ex eo quod Synodorum providentia in eos maxime excubet errores lapsusque emendandos, qui quolibet loco & tempore serpunt. Juvat tamen observare, Episcopos Galliæ in varias scissos fuisse sententias, cum ventilari cœpit causa Regiensis Episcopi Contumeliosi, qui carnalis flagitii infamia Ecclesiam Gallicanam conturbaverat. Consuluit Cæsarius Arelatensis Archiepiscopus Joannem II. Papam, a quo accepit Breviculum Canonum, quibus Episcopis capitalis flagitii conscius irrevocabilis depositionis mucrone confoditur: accepit & Epistolam, qua spes veniæ & dispensationis prorsus amputabatur (6). *Dolemus de amissione Pontificis, rigorem tamen Canonum servare necesse est. Atque ideo prædictum ab Episcopatus ordine nostra suspendit auctoritas. Nec enim fas est pollutum criminibus, sacris ministeriis deservire. Sed te ordinante in Monasterio dirigatur, ubi in pœnitentia lacrymas effundere non omittat, &c.*

III. Suus Cæsario exacuendus fuit zelus adversus molliores quosdam Episcopos, qui ut Collegæ parcerent, totum Episcopale Collegium dehonestatum ibant; nec quidquam pensi habebant, nec verebantur, ne absolvendo Contumelioso damnationis sententiam in Pontificem, in Nicænos Patres dicerent, & in tot alia Concilia, in Contumeliosum prædamnarant. *Sed forte major est in illis pietas, quam in trecentis decem, & octo Episcopis: major in illis misericordia, quam in sancto Joanne Apostolico Papa; major caritas, quam in reliquis sanctis Sacerdotibus, qui hoc pro exemplo vel remedio Ecclesiarum, suis definitionibus deliberaverunt.*

Præceps ruit quisquis assurgit supra tot sanctissimos Episcopos: quisquis insignem reum tuetur, ipsi patrocinator sceleri, & malum curando exulcerat. *Quæ est ista justitia inimica benignitas, palpare criminosos, & vulnera eorum usque in diem judicii incurata servare?* Denique contestatur Cæsarius, qui sacrum ministerium ita profanarunt, eos ita ejiciendos esse, ut omnes eis in posterum additus obstruantur, & restitutionis spes præcidatur, juxta scita Canonum. *Et ideo justum est, ut dum eis, secundum omnium Canonum statuta, redeun-*

(1) Can. 43.
[5] Can. 22.

(2) Can. 9.
(6) Con. Gall. T. 1. p. 232.

(3) Can. 12.

(4) Can. 9.

Ad ad honorem aditus clauditur, tandem aliquando tam gravi malo finis congruus imponatur. Sede sua motus est Contumeliosus, appellavit, appellationem admisit Agapetus Papa, mandavitque ut dum Iudices in partibus delegare posset, ea Ecclesia a visitatore Episcopo regeretur, alereturque ab Archidiacono Contumeliosus, suspensus interim ab omni Episcopali ministerio, & a potestate offerendi.

Non minus indulgentes fuissent Concilii Cabilonensis Patres anno 582. adversus duos contaminatores magis Episcopatus, quam Episcopos, Salonium & Sagittarium; nisi post adulteria & homicidia, quæ illi stupendum in modum effœminati, non depositione, sed pœnitentia sola elui posse sperabant, accessisset crimen lætæ majestatis. Ita rem narrat Gregorius Turonensis (1): *Non solum de adulteriis, verum etiam de homicidiis accusantur. Sed hæc per pœnitentiam purgari censentes Episcopi, &c.*

IV. Cum hæc ita se habuissent, indiscriminatim jam comprehendi cœpere & Episcopi in Canonibus, qui hac de causa edebantur. Concilium quippe Aurelianense V. ita edicebat (2): *Nulli viventi Episcopo alius superponatur, aut superordinetur, Episcopus, nisi forsitan in ejus locum quem capitalis culpa desererit.*

Concilium Cabilonense anni 650. ad Theodosium Episcopum Arelatensem scripsit, debere eum, cum in numero fuisset pœnitentium, inter depositos etiam semet segregare, usque ad proximum Synodum. *Nam & scripta qualiter vos constitit esse professos, vestra manu vidimus, & Comprovincialium vestrorum manibus. Unde vos credimus jam legisse, nec penitus ignorare, quod qui publice pœnitentiam profiteatur, Episcopalem Cathedralam nec tenere, nec regere potest.* In responsis ad Bonifacium Archiepiscopum Zacharias Papa jubet (3), ut in Concilio Galliarum Episcoporum deiciat sede & gradu Episcopos, Presbyteros, Diaconosque fornicationis vel adulterii convictos, vel sui sanguinis Christianorum, Paganorum in bello, cui sese præter fas immiscuerint. *Tua fraternitas in memorato Concilio, si quos repeterit Episcopos, Presbyteros & Diaconos contra Canones vel Statuta Patrum excessisse: id est, in adul-*

terio, vel fornicatione inventi fuerint, vel plures uxores habuerint: aut si sanguinem Christianorum, sive Paganorum effuderunt, vel etiam aliis capitulis Canonum obviaverunt, nulla ratione permittat sacerdotio fungi. Cumque hi Sacerdotii profanatores nescio quas aliquando venditarent dispensationes Pontificias, ne dignitate sua excuti possent: rescripsit Pontifex, commentitias, subdititiasque esse eas dispensationes, nec enim a Pontificibus unquam concedi dispensationes canonicis regulis inimicas: denique præcipit Pontifex, ut hujusmodi scelerum convicti inexorabili damnatione percellantur. *Nam & de Sacerdotibus, qui adulteri & fornicatores probantur, & sibi ab Apostolica Sede indultum esse testantur, & licentiam prædicationis sibi esse concessam; hoc nulla ratione credat tua sancta fraternitas; sed similiter in eis canonicam exerce vindictam. Non enim aliud te agere volumus, præterquam quod sacri præcipiunt Canones.*

V. Ex his duabus Zachariæ & Bonifacii Epistolis edocemur, quæ illa essent capitalia crimina & mortalia peccata, in quæ tot jacula indeclinabilis depositionis a Pontificibus a Synodis vibrata sunt. Zacharias Papa eo numero fuisse addocet adulterium, fornicationem, homicidium, qualecunque, etiam in bello atque in prælio adversus Gentiles; nec enim bello prælioque cuicumque Clerici interficere se debent, aut manus ipsi conferere. Cetera crimina capitalia promiscue ibidem his verbis insinuantur. *Vel etiam aliis capitulis Canonum obviasse repereris.* Commendat autem non multo post debere majores Clericos abstinere se ab uxoribus, si quas ante Ordinationem duxissent; sed an hujus legis prævaricator depositione plectendus foret, id vero non exprimit. Ita quidem a prioribus Synodis & Pontificibus definitum fuerat: sed non injuria ambigeret quis, an hic Pontifex lenitate & remissione utendum sibi duxerit, eo loco & tempore, quo Clerus voragine quadam luxuriæ demersus erat. Retulerat enim ad Pontificem Bonifacius de causa tantum Episcoporum, Presbyterorum & Diaconorum, qui quod horrendum dictu, uno eodemque tempore quaternas, quinasque, adeoque & plures lateri suo affixas concubinas habebant. Retulerat & de

(1) Baro. an. 582. n. 2.

(2) Con. Gall. T. 1. p. 533.

(3) Can. 12.

& de iis Episcopis ; qui nulla quidem infanda libidine sese inquinabant , erant tamen ebrii , injuriosi , vel venatores . De his postremis nihil rescribit Pontifex , eoque innuit forsan non debere has culpas depositione plecti . Universim tantum confirmat , religiosissime servandos esse Canones (1) : *Quidquid aliud contra Ecclesiasticam regulam eos excessisse repereris . Canones sive instituta Patrum præ manibus habeto , & juxta quod in eis edoctus fueris , discerne* . Denique jubetur a Pontifice Bonifacius , totum distringere rigorem Canonum in eos Presbyteros , qui dum ordinarentur , superioris vitæ suæ pudenda flagitia dissimularent . *Si quos Presbyteros , qui de laicis promoti fuerint ; & antea criminalibus causis obvoluti , celantes peccatum suum , ordinati sunt ; postmodum vero manifestata est eorum iniqua actio ; hos Sacerdotali habitu privatos , pœnitentiæ submitte , non enim odit Deus peccantem & confitentem , sed peccantem & negantem* . Quibus postremis verbis liquet hoc criminum præteritorum silentio exaggeratam fuisse irregularitatem , confessione vero quodammodo elevatam . Odit enim Deus non confitentem , sed occultantem scelera sua , quorum ipsa jam confessio detestatio quædam est ; odit similiter Ecclesia simulatam ex occultatione criminum innocentiam , eorundem confessionem ex infucata pœnitentia profectam amplexatur , etsi sacris vel muniis , vel Ordinibus non statim admoveat .

VI. Ad Amandum Trajectensem Episcopum scribens Martinus I. Papa , laicos Clericatu summoveri pronuntiaverat quoniam demum suo crimine , jam ordinatos irrevocabili exauctorari . *Qui semel post suam ordinationem in lapsum ceciderit , deinceps jam depositus erit , nullumque gradum Sacerdotii poterit adipisci . Sufficiat ei quoad vixerit , in pœnitentiâ perdurare . Si enim tales quarimus ad sacros Ordines promovendos , quibus nulla ruga , nullumque vitæ contagium mentes & corpora præpediat : quanto magis , &c.* Absolutius dici non poterat restitutionis spem omnem excindi .

VII. Miserat Joannes II. ad Cæsarium Arelatensem in causa Contumeliosi Episcopi Epistolam Syricii Papæ , qua Clerici

maiores dejiciuntur , qui ab uxoribus ante Ordinationem ductis , postea non continuissent , itemque Apostolicum Canonem ; qui perjuros & fornicatores eadem depositione percussit . Addiderat & cum Cæsarius A-rausicanum Canonem , quo damnantur Presbyter & Diaconus propter incestam jam cum priore uxore sua copulam . In Concilio III. Aurelianensi eadem exauctoratione mulstabantur , qui adulterii , furti , vel falsi crimine se implicatos fuisse , vel convicti , vel confessi fuissent (2) . *Si furtum , aut falsitatem admisit , quia & ipsa capitalia sunt crimina* . Quoad perjurium , biennii tantum excommunicatione , seu suspensione feritur .

VIII. His ita præstitutis præfixisque tribus regulis 1. quovis mortali crimine , sive publico , sive occulto , abdicatos fuisse Clericos . 2. Nec ubi ita semel abdicati essent , revocatos unquam fuisse . 3. Quolibet etiam crimine ejusmodi laicis oclusas fuisse in perpetuum Cleri Ordinumque fores : jam in his in contrarium exemplis , fruatur quisque suo judicio . Beatus Remigius Remensis Archiepiscopus in Epistola ad tres Episcopos Franciæ , assentiri videtur (3) , ut Claudius Presbyter post exhaustum pœnitentiæ stadium a ministerio suo non cadat . Verum præterquam quod ejus Epistolæ contextus implicatus & perobscurus est , alioque defectu facile potest ; dici potest rursus hoc fuisse veluti consecrarium dispensationis ejus , quæ orante Clodovæo Rege indulta fuerat ; aut certe hoc fuisse singulare consilium beati Remigii , cui ceteri Galliarum Episcopi refragarentur . Denique dubius magis & anceps animi hærerem circa hanc Epistolam , quam circa tot Canones indubitatos superius accumulatos .

IX. Prope singulare facinus memorat Gregorius Turonensis ejus Episcopi , qui in Arverno Episcopatu beato Austremonio successit . Senator ille fuerat , statimque ut initiatus sacerdotio fuit , uxorem a se ablegarat . At aliquanto post tempore , in tempestæ noctis silentio illa Episcopatum ædium foribus cum astaret , querelisque illum suis fatigaret , domo tandem toroque admitta est . Filiola suscepta , aliquando tandem pœnitentia fera , sed serâ stimulatus Episcopus in Monasterium secessit , ex quo rursus

(1) Ibidem . pag. 580.

(3) Con. Gall. T. 1. p. 204.

(2) Can. 7. 8.

versus ad Ecclesie suae gubernacula rediit (1). De perpetrato scelere condolens, afflurus poenitentiam, Diocesis suae Monasterium expetiit: ibique cum gemitu & lacrymis, quae commiserat diluens, ad urbem propriam est reversus. Huic exemplo illud Genebaldi Laudunensis Episcopi atroxendum est, quod ab Hincmaro in vita proditum est (2). Fallacis spei ludibrio Genebaldus, dum frequentius diutiusque conversatur cum ea, quae ante uxor sibi fuerat, nunc erat soror, ut eam regni caelestis comparandi rationes edoceat, foemineis tandem blanditiis emollitus ita & fascinatus est, ut filium ex ea filiamque sulcepit. Pudit eum tandem, poenituitque turpitudinis suae, beatumque ipsemet Remigium, cognatum & Metropolitanum suum interpellavit, ut tetro quodam ipsum carcere concluderet, ubi per septennium ita lacrymis, squallore & macerationibus carnis, flagitii sui maculam abstergit, ut caelestibus monitis parens tandem Remigius, throno Episcopatus, pristinisque eum functionibus reddiderit.

X. Arverni Episcopi exemplum, factum est, quod juri nihil possit officere; aut tantae Canonum multitudini, ac perspicuitati opponi. Unius impunitate sceleris scelerum ultrix non abolefcit, non debilitatur lex. Quod ad Genebaldum attinet, tam inusitata & mirabilis tota ea quidem narratio est, ut miraculo magis esse possit, quam exemplo: si nulla tamen ex parte labat rei gestae fides.

Cadurcensis Episcopi poenitentia a Gregorio Turonensi scriptis mandata (3), mera erat suspensio; nec ejus facinus ex eorum erat genere, quibus Canones irreparabilem irrogant depositionem.

Prætextatus Archiepiscopus Rothomagensis, ab exilio redux post obitum Chilperici Regis, Episcopatus sui administrationem recepit. Nimirum postquam Episcopus Parisiensis Regem Guntramnum Episcoposque cæteros certiores fecit, Synodum illam quadraginta quinque Episcoporum, quam Prætextato Fredegundis objectabat, abdicationis sententiam nullam tulisse, sed ipsummet Episcopos exorasse, ut poenitentia sibi indiceretur (4). Scitote ei poenitentiam indictam a Sacerdotibus, non

Thomas. Tom. IV.

tamen eum prorsus ab Episcopatu remotum. Ita memorat Gregorius Turonensis. Id quoque certo constare videtur, Episcopos eos quos adversus Prætextatum ad Parisiensem Synodum Chilpericus evocarat, hoc arte conatos esse Regem demulcere, & Prætextati dignitati consulere, atque hoc consilii ei dedisse, ut flagitaret ipse poenitentiam sibi perendam indici in religioso aliquo secessu. Ea vero spontanea poenitentia, nec irregularitatem affricabat, nec sacra quenquam spoliabat dignitate. Ebbo postea & Arnulphus Remensis Archiepiscopi, aliique forsan hac eadem arte memorabili grassati sunt, ut sævientibus iræ Regiæ procellis se se interim subducerent.

XI. Venio ad exempla usitatiora, & ubi juri & Canonibus locus fuit. Salonius Episcopus Ebrodunensis & Sagittarius Vapincensis Episcopus de homicidio, adulterio, aliisque sceleribus accusati, in Concilio Lugdunensi damnati & Episcopatu abdicati sunt (5). Præceperunt Episcopi, ut qui talia commiserant, Episcopatus honore privarentur. Assentiente Rege ad Romanum provocarunt illi Pontificem, a quo & restitui jussi sunt, quod fieri non poterat, nisi vel obreptione, vel venia Canonum facta. Verum cum hi duo Episcopi in eandem flagitiorum colluvionem rursus se demersissent, de homicidio rursus & adulterio rei acti sunt in Concilio Cabilonensi. Cunque in eam propenderent Episcopi sententiam, ut poenitentia potius, quam irreparabili ejectione ea flagitia expiarentur, objectum est crimen Majestatis lætæ. Protinus discincti, & custodiæ traditi sunt, & successores eis designari (6): Objiciuntur eis crimina & non solum de adulteriis, verum etiam de homicidiis accusantur. Sed hæc poenitentiam purgari censentes Episcopi, illud est additum quod essent rei majestatis, & patrie proditores. Qua de causa ab Episcopatu discincti, &c. Canonicis decretis consentiebat Lugdunensis hujus Concilii judicium, quibus irrevocabiliter dejiuntur ejus generis facinorosi. Judicium vero Cabilonensis Concilii, quo indulgentiæ magis studebat, non tam judicium fuit, quam conatus quidam, ut a Pontifice & Rege iniretur gratia, qui ad lenitatem

N n

tatem

(1) L. 1. Hist. c. 44.

(2) Surius die 13. Janua. c. 42. Flodoat. L. 1. c. 14.

(3) Greg. Tur. L. 8. c. 20.

(4) L. 7. c. 16.

(5) Greg. Tur. L. 5. c. 20.

(6) L. 5. c. 27.

tatem erant magis inclinati: *Hac per poenitentiam purgari consentes Episcopi*. Quibus verbis non definitiva inflinatur sententia, sed Episcoporum opinatio mollior remissiorque. Denique ejus Concilii decretorio judicio damnati sunt illi duo Episcopi, ob scissa omni restitutionis spe. Pontificum denique & Conciliorum adversus Contumeliosum conspiratio, abunde prodit, etsi pauci aliqui mollescerent Episcopi, longe plures tamen pro Canonum observantia strenue decertasse.

XII. His exemplis, paucisque forsan aliis apud Gregorium Turonensem (1), produntur quidem aut dispensationes aliquæ iustæ, necessariæ, raræ; aut minime excusandæ nonnullorum Episcoporum defectiones a necessaria Ordinis & Officii sui constantia, quod idem & de particularibus quibusdam Conciliis dici potest: at his certe obnubilari nequaquam potest lux Canonum splendidissima, aut obrui paucis prævaricationibus inultis Ecclesie legum invictissima sanctitas. Danielem Vintonientem in Anglia Episcopum consuluit Bonifacius Maguntinus Archiepiscopus, qua ratione versari deberet in Aula Regum Gallie, quorum gratia & tuitione egeret omnino ad Apostolicæ Legationis suæ munia, & ad fidem circumjacentibus Ethnicis promulgandam: cum in eadem Aula essent, nec declinari a se ibi possent, qui ne Episcopatu deturbarentur, passi vindicabant, post adulteria & homicidia perpetrata, posse adhuc coelestis Agni sacerdotium & sacrificium exerceri. Abstinere se quidem ab Ecclesiastica horum communione. *In sacris Mysteriis Corporis & Sanguinis Domini, cum eis non communicavimus, sed & consilium & consensum eorum devitamus*. Sed vitare se non posse, quin sibi quandoque occurrerent in Aula Regia: etsi Gregorio Papæ ordinatori suo pollicitus esset, si hos Præfules incorrigibiles experiretur, eorum se consortia declinaturum (2): *Recolo me ordinationis meæ tempore jurasse in corpore beati Petri, talium communionem me declinaturum, si eos ad viam canonicam convertere nequiverim*. Hoc scrupulo tum urgebatur Bonifacii conscientia. Responsum suam Vintonientis Episcopus ea pietate & eruditione temperavit, quæ expectationem quam sustinebat, non falleret: Nimirum cedendum & assentiendum esse Canonum

sanctitati, non multitudini prævaricatorum, si homicidæ non redintegrarentur communioni nisi desinente pariter vita & poenitentia, non committi debere Sacerdotium Christi desperatæ pravitate Clericis; denique si vel bigamis non pateat aditus ad Clericatum, qui scelerosis aperiatur? *Si homicidis jugiter agentibus poenitentiam, circa exitum vitæ præfectio, id est, Christi communionis gratia conceditur: incorrectis qua ratione cura regiminis Christianæ conversationis injungitur? Adulter qua conscientia sacerdotale officium usurpabit, cum qui viduam, aut secundam duxerit uxorem, a Clericatu coerceatur?*

XIII. Egbertum quoque Eboracensem sanctissimum Episcopum percunctatus est idem Bonifacius, super causa Presbyteri, qui cum nefarias libidines suas poenitentia eluisset, ab Episcopis Gallicanis Parochiæ suæ regimen recuperaverat (3), *Dum invenero Presbyterum jam ante multa tempora lapsum in fornicationem, & post poenitentiam rursus in officium gradus sui a Francis restitutus est, &c.* Quinque Sacramenta dispensabat solus ingenti Parochianorum multitudini, quæ si eo abdicato destitueretur, fraudareturque & Pastoris & Sacramentorum subsidio, verendum erat, ne in Paganam superstitionem, a qua nuper emerferat, resorberetur. Simile veri est consensisse Egbertum dispensationi, cui compensatio tam necessaria suffragabatur. Non habitabat tamen Legatus Pontificus Bonifacius, quin ex vigore Canonum, etiam post actam poenitentiam abjiciendus fuisset ille Parochus. *Si talem secundum justissimos Canones abstulero, &c. Post poenitentiam, &c.*

XIV. Non paulo molestiorem mox attingit causam Bonifacius, de Presbytero, qui Parochiam suam sanctissime administrat, famaue pietatis florēt; & qui Episcopo tamen suo clam confitetur facinus, quod Canones depositione multant: *Si innumero in peccamine lapsus, & iterum post poenitentiam priori gradui restitutus; de quo omnis multitudo sacerdotum & populorum, bona opinionis confidentiam habuerunt, & si ille modo degradatus fuerit, secretum peccatum revelatum fuerit, & scandalizabitur multitudo plebium, & per scandalum plurimæ peribunt animæ, & delectatio erit maxima sacerdotum, & diffiden-*

(1) L. 6. c. 36.

(2) Epist. 3.

(3) Epist. 89.

denzia ministrorum Ecclesie, ut omnes perfidos, nulli credentes, despectos habeant. Fatetur Apostolicus vir visum sibi dispensatione utendum, tolerandumque potius, ut sacra obiret poenitens Presbyter, quam ut offensionem esset tantis populorum turbis, quibus hinc quamquam immerito, suspecti tamen fierent Presbyteri omnes: satius denique sibi visum, non deponi eum, qui innocentie exillimatione spoliari, & nocens declarari non posset, quin infantes omnes in eandem infamiam pertraherentur. Quamobrem audactor presumpsimus, patientes & consentientes illum in ministerio divino persistere, existimantes levius esse dubium unius hominis periculum, & audaciam, quam ruinam & perditionem animarum pene totius populi.

Quamquam ergo Bonifacius tuendi Canonum vigoris cupidissimus esset, ut qui in ipsa ordinatione sua spondisset, in seque recepisset, ne post accuratam quidem poenitentiam passarum se, ut ad Altaria ministrarent, qui gravibus se piaculis post baptismum sordidassent; cogente tamen necessitate adductum fuisse liquet, ut non paucos hujusmodi toleraret. 1. In Aula Regum, ubi immedicabile malum & turba agrorum ingens: quod tam non posset tunc Ecclesia Reges exasperare, quam eorum carere tuitione & benevolentia. 2. In Parochiis, quae Pastoribus & adminiculis omnibus orbatae fuissent, si poenitentes Pastores ex censura Canonum facessere iussi fuissent. 3. In nonnullis Ecclesiis, ubi gradu moveri non poterat Presbyter clam poenitens, quia propalaretur ejus flagitium, & hinc offensio crearetur populis, infamiaque in Clerum omnem redundaret. Inferius autem elucescet his iisdem experimentis, rationumque momentis factum esse, ut disciplina priori exolescente, posterior, eaque agritudinibus nostris accomodatior succederet.

CAPUT LIX. P. 2. l. 2. c. 17.

De irregularitate criminis in Italia
& in Oriente, saeculo VI.
VII. & VIII.

1. Ancipitem semper & dubium existima-

bat Gregorius poenitentiam Episcoporum Clericorumque omnium, nisi restitutionis spes prorsus abrumperetur. Probationes.

II. III. IV. Probationes alia, spem reditus amputatam fuisse depositis semel Beneficiariis.

V. Presbyteris lapsis Gregorius, post poenitentiam exhaustam, concedebat, ut Monasteria regerent, ut Abbates crearentur; nequaquam vero ut sacerdotales functiones delibarent.

VI. Occultorum conscios criminum nihilominus repudiabat. Monachos Episcopatu ornari non sinebat, quantacunque virtutum edidissent documenta; nisi & canonicorum semper expertes fuissent criminum.

VII. Quae essent haec crimina canonica, seu lethalia.

VIII. Erant nonnulla, quae mortem animae & aeternam consciscerent damnationem, quae nec poenitentia tamen publica, nec irregularitati subessent.

IX. Quae his adversa leguntur in Epistola Gregorii ad Secundinum, supposititia sunt.

X. XI. XII. Supposititia ea esse variis probationibus arguitur.

XIII. Objectiones ex Vigilio Papa.

XIV. XV. Consensus Ecclesiae Graecae.

I. Superiori Capite toto illud in primis diluxit, omnium constantissimos & priorius inexorabiles fuisse Romanos Pontifices in tuendis priscis Canonibus, eliminandisque a sacro quocunque ministerio criminosos omnibus, atque adeo poenitentibus, vel poenitentia defunctis. Sed cum patrociniis sibi aliquid a Gregorio accersere voluerint contrariae sententiae & disciplinae sectatores: necesse fuit, ut eidem quaestioni elucidandae hoc quoque caput adjiceretur, tum ut a Gregorio eam abstergamus invidiam, tum ut falsi arguamus eas Epistolas, quas & temerariae manus ei affinxerunt. Scripsit Sanctissimus Pontifex ad Petrum Subdiaconum Siciliae, ut eligi curaret Episcopos ex Ecclesiae cujusque gremio, vel ex Monachis, in eorum locum, quos sua dejecerant crimina, & quibus conducibile erat, ut omnis praesecaretur reditus spes, quo totos se poenitentiae dederent (1). Si qua civitates in Provincia Sicilia per Sacerdotum lapsus a Pastoralis regimine vacare noscuntur: de Clero Ecclesiae

(1) L. 1. Ep. 18.

fiarum ipsarum, vel de Monasteriis, si qui digni ad sacerdotalem locum possunt inveniri, prospicias, &c. Ita enim & locorum ordinatio proveniet, & revertendi lapsis ad priorem gradum, quo melius poeniteant, suspicio non manebit. Adeo non poenitentia reintegrare suæ illos dignitati poterat, ut ex adverso quo serio poenitentiam amplecterentur, circumcideretur illis spes reintegrationis. Eo id quoque pertinet, quod alibi universim vetat Gregorius ordinari poenitentes (1). Precipimus ne unquam ordinationes illicitas facias, nec poenitentia obnoxium ad sacros Ordines permittas accedere.

II. Leves si essent culpæ, necesse erat, ut suspensione sola, non depositione in eas animadverteretur (2). Si quis forsitan cum levi culpa ad sacerdotium venit, pro culpa poenitentia indici debet, & tamen ordo servari. Cum Secundinus Abbas crimen aliquod suum confessus esset, successorem illi dari præcepit Gregorius (3). Cognovimus ab eo dictum, quod non tertius a loco esset Abbatis, a statu habitus sui lapsu corporis acciderit. Et licet ad Abbatis ordinem, tanto conquinatus facinore, nulla debuerit ratione proficere, tamen quia hoc indignus arripuit, precipimus, ut Secundino remoto ab Abbatis officio, Theodosium facias ordinari. Cum gravibus premeretur suspitionibus Episcopus Tarentinus, quasi concubinam aluisset, & convinci tamen non posset, commonuit eum Gregorius, si eo flagitio quantumvis occulto lauciatam gereret conscientiam, actutum agendam ipsi esse poenitentiam, eamque a voluntaria sui depositione ordiendam (4). Si in sacro Ordine constitutus, ejus te permixtione esse recolis maculatum, sacerdotii honore deposito, ad ministrandum nullo modo præsumas accedere: sciturus, in anima tua periculo te ministrare, & Deo nostro dubio te reddere rationem, si hujus sceleris conscius, in eo quo es Ordine, celans veritatem, permanere volueris.

III. In Monasteria pterumque segregabantur Clerici exauctorati (5). Si Clericus cum hujusmodi scæminis in aliqua fuerit iniquitate repertus, a suo remotus officio, pro suis continuo lugendis excessibus, in Monasterium detrudatur. Si supinitate sua

Episcopi Clericos post lapsum sinerent sacris Ordinibus, vel Ordinum functionibus adrepere, tam exitiali remissioni & corruptelæ vehementer intercedebat Gregorius, edicebatque, ut spectata diu ante ordinationem innocentia morum & castitas, præludia & pignora veluti quædam essent perseveraturæ sanctimonie (6). Pervenit ad nos quosdam de sacris Ordinibus lapsos, vel post poenitentiam, vel ante, ad ministerii sui officium revocari; quod omnino prohibuimus, & in hac re sanctissimi quoque Canones contradicunt. Qui igitur post acceptum sacrum Ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro Ordine ita careat, ut ad altaris ministerium ulterius non accedat. Sed ne unquam ii qui ordinati sunt, pereant, provideri debet, quales ordinentur, ut prius aspiciatur, si vita eorum continens in annis plurimis fuit; si studium orationis, si elemosynæ amorem habuerunt.

IV. Nefariæ libidinis ergo cum depositus fuisset Presbyter Saturninus, sordidissimas manus suas Altaribus admoverat, divinæque quæ ibi immolatur victimæ: De Saturnino expresbytero, &c. pervenit ad nos, quia postquam ex crimine lapsus fuit, & a Sacerdotis ordine est dejectus, ad explendum ministerium sacerdotii præsumpsit accedere, & omnipotenti Deo hostias immolare. Scripsit ad Lunensem Episcopum Gregorius, ut eum poenitentiam subjiceret, nisi imminente morte communionem impertiret, nisi diuturnus poenitendi fervor hanc illi gratiam expugnaret, ut ante id tempus inter Laicos communicaret (7). Sin tua fraternitas talem poenitentiam agere cognoverit, ut ei juste ad recipiendam inter Laicos communionem, etiam ante exitum, debeat misereri, hoc in tua fraternitatis ponimus potestate.

Vides quo se usque effunderet dispensatio, inusitati in poenitentia decursu fervoris contemplatione. Idem ipsum præcipitur, & ad alios inferiores Clericos æque depositos exporrigitur in alia ad eundem Lunensem Episcopum Epistola (8). Statuimus Diaconum & Abbatem de Portu Veneris quem indicas cecidisse, ad sacrum Ordinem non debere vel posse ullo modo revocari. Quem quidem sacro Ordine privatum,

(1) L. 1. Ep. 15.

(4) L. 2. Ep. 44.

(7) L. 4. Ep. 5.

(2) L. 2. Ep. 32.

(5) L. 3. Ep. 9.

(8) Epist. 16.

(3) L. 2. Ind. 11. Ep. 22.

(6) L. 3. Ep. 26.

in poenitentiam deputare te convenit. Subdiaconi quoque, quos similis culpa constrinxit, ab Officio suo irrevocabiliter depositi, inter Laicos communionem accipiant. Saturninum vero ex presbyterum, ut nunquam ad sacri Ordinis ministerium presumat accedere, scriptis cavere decrevimus. His perspicue patet, qui ita ejiciebantur, nullam eis remeandi superfuisset facultatem. Quod & alibi rursus palam fit (1): Quenquam criminaliter abscedentem, in locum de quo lapsus est, nulla permittit ratio revocari.

V. Eadem præcepit Gregorius (2) horum Clericorum depositorum Metropolitanano, Episcopo Mediolanensi, quem etiam atque etiam monet totam Ecclesiæ disciplinam eo uno capite enervari & frangi, nec jam futuros ullos poenitentes veros, sed poenitentiae simulatores, si qua residua fiat vel scintilla spei, fore ut expleta poenitentia restituantur. Si lapsis ad suum Ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonice proculdubio frangitur disciplina, dum pro reversionis spe prava actionis desideria quis conjicere non formidat. Presbyteris quidem post strenuam scelerum poenitentiam annuebat lubens Gregorius (3) regimen Monasteriorum; honoratiorem concedebat locum, si ex Monachis essent; quin & Abbatis provinciam exercere patiebatur; sed Ordinum & functionum sacrarum spem omnem circumscribebat.

VI. Ubi electio fiebat Episcoporum, nihil commendatius, nihil antiquius volebat haberi Gregorius, quam ut essent sine crimine: etiam sine crimine occulto, de quo volebat eos privatim interrogari (4). Si nullis criminibus tenetur involutus, &c. Prius de criminibus qua impedire possunt, a te secreto requirendus est, a quibus si liber inventus fuerit, eligi jure potest. Par diligentia erat in delectu Presbyterorum eorum etiam quos de poenitentiae sacriis, de Monasteriis, inquam, accesserat. Nam ne Monastica quidem professio abstergebat irregularitatem ex crimine affricatam, nedum quævis alia poenitentia. Carebant Presbyteris Urbeverani: concessit eorum Episcopo Gregorius, ut ex Monasteriis aliquos sibi adscisceret cum consensu Abbatum, sed ea indeclinabili conditione adjecta, ut cri-

minis parum hætenus vixissent vitam (5): Sed illud præ omnibus estote solliciti, ut vitam actusque eorum qui in hoc officio sunt constituendi, subtiliter debeatis inquirere, & tunc eos, si digni fuerint, ordinare. Sed vero aliqua in eis culpa claruerit, qua hos ad hunc Ordinem canonica prohibitione prohiberi non permittat, nullius vobis supplicatio, aut gratia personæ surrepat, ut talibus debeatis manum imponere: ne, quod absit, hic honor & illis pœna, & vobis incipiat esse peccatum.

Suo in Sicilia Nuntio scripsit, ut diligentissime excuteret Presbyterum, qui Lorensi Episcopatu destinabatur (6): Ad te facto evocari, atque eum studii tui sit, de criminibus qua ad Episcopatum accedere non permittunt, cum omni subtilitate require. Et si eorum se expertem responderit, &c. Occulta erat confessio, fidelique habenda erat ei qui se innoxium profitebatur, cum nulla ei obstreperent indicia. Ex quo rursus patet occultis quoque sceleribus septam fuisse Ordinum januam. Non vacat hic sigillatim referre omnes Epistolas (7), in quibus agitur de examine hoc secreto. Non possum tamen omnino silere quod ad Episcopum Firmanum scribebat Gregorius de clandestinis inquisitionibus faciendis de moribus ejus, qui vitam ducebat religiosam, & quem Episcopum creare meditabantur: Volumus, hunc ut tua fraternitas ad se venire faciat, & de anima sua admoneat, quatenus in bonis studiis crescat. Et si nulla ei crimina, qua per legis sacra regulam morte multanda sunt, obviant, &c. Si qua vero gravia obviant, multo magis admonendus est, ut seculum relinquat, & hæc perfectius desinat. Quorum summa hæc est, qui haultam e baptismi fonte innocentiam capitalibus criminibus maculavere, debere eos ad Monasticum potius institutum, quam ad Sacerdotium voluntatem & studia sua conferre.